COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº        , DE 2022

(Do Sr. Deputado Leonardo Monteiro)

Requer a realização de Audiência Pública no
âmbito  da  Comissão  de  Trabalho,  de
Administração e Serviço Público, para debater
o  reajuste  dos  Servidores  Administrativos  do
Ministério  do  Trabalho  e  Previdência  (MTP),
melhores  condições  de  trabalho,  concurso
público,  jornada  de  trabalho,  combate  ao
Assédio  Moral  Institucional  e  a  criação  do
Pleno Especial de Ministerial.

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais do artigo
24, inciso III e na forma dos artigos 255 e 256 do RICD, ouvido o Plenário desta
Comissão,  que  seja  realizada  Audiência  Pública,  e  convidados  os
representantes  das  entidades  sindicais  listadas  abaixo,  para  debaterem  o
reajuste  dos Servidores  Administrativos  do Ministério  do  Trabalho melhores
condições  de  trabalho,  concurso  público,  jornada  de  trabalho,  combate  ao
Assédio Moral Institucional e a criação do Pleno Especial de Ministerial.

Representantes das entidades sindicais:

FENASPS (Federação Nacional dos Sindicatos dos Trabalhadores em Saúde,
Trabalho, Previdência e Assistência Social)

Gleidson Nonato da Silva

Vivian Hampe Fialho Rennhack

Sindsef-SP  (Sindicato  Trabalhadores  Serviço  Público  Federal  Estado  São
Paulo)

Maria Inês Magalhães

*C
D2

28
36

03
65

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228360365600

RE
Q

 n
.4

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

2
15

:1
9

- C
TA

SP

CONDSEF (Confederação dos Trabalhadores no Serviço Público Federal)

Rogério Antônio Expedito

Mário Ângelo Vitório

Paulo Henrique da Cruz Lima

JUSTIFICATIVA

A  referida  audiência  pública  tem  como  foco  debater  as  abordagens

supracitadas  dos  Servidores  Administrativo  do  Ministério  do  Trabalho  e

Previdência.

Para garantir a participação das diferentes categorias na discussão do assunto,

propusemos convidar representantes das entidades sindicais e solicitamos o

apoio dos demais pares.

Brasília (DF),    maio de 2022.

LEONARDO MONTEIRO

Deputado Federal (PT/MG)

*C
D2

28
36

03
65

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228360365600

RE
Q

 n
.4

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

2
15

:1
9

- C
TA

SP